

# Przedmowa

Stomatologia geriatryczna z geroprotetyką są składowymi interdyscyplinarnej współpracy w zakresie leczenia osób w wieku podeszłym. Narząd żucia starzejącego się organizmu podlega z upływem lat, podobnie jak i inne układy, destrukcyjnym i dysfunkcyjnym zmianom, które skutkują upośledzoną w różnym zakresie funkcją oraz dyskomfortem estetycznym.

Stomatologia odtwórcza XXI wieku pozwala, jak nigdy dotąd, na skuteczną rekonstrukcję narządu żucia i przywrócenie lub polepszenie sprawności czynnościowej w zakresie adekwatnym do ogólnozdrowotnych i miejscowych możliwości pacjenta.

Współczesna wiedza, a przede wszystkim możliwości i sposoby terapii protetycznej są tak szerokie, iż przygotowanie podręcznika, który przybliżyłby, a jednocześnie systematyzował wspomniane zagadnienie wydało się przydatne zarówno dla studentów, lekarzy praktyków, jak i kadry dydaktycznej.

To pierwsze w Polsce opracowanie z zakresu geroprotetyki powinno być również pomocne w przed- i podyplomowym szkoleniu lekarzy dentystów, którzy z powodu demograficznych zmian, zachodzących szczególnie w społeczeństwach rozwiniętych, będą coraz częściej spotykać się ze starszym pacjentem w swoich gabinetach.

Mam nadzieję, że ten podręcznik przypomni lub uświadomi Czytelnikom zakres patologicznych i fizjologicznych zmian, zarówno somatycznych, jak i psychicznych, związanych z wiekiem oraz określi współczesne możliwości rekonstrukcyjne w układzie stomatognatycznym.

Sądzę, że wieloaspektowość przedstawianego zagadnienia pozwoli zrozumieć nierzadko spotykane u osób starszych protetyczne problemy i wprowadzi zainteresowanych w tę tematykę.

Niniejszy podręcznik został przygotowany w oparciu o dostępne piśmiennictwo, wykorzystano w nim własny materiał kliniczny oraz zagadnienia tematyczne opracowane w Klinice Gerostomatologii Uniwersytetu Medycznego im. Karola Marcinkowskiego w Poznaniu i stanowi on połączenie rekonstrukcyjnych doświadczeń praktycznych oraz rozważań teoretycznych.

*Ryszard Wojciech Koczorowski*